tantus, -a, -um (de **tam-to-s*) : aussi grand. A pour corrélatif *quantus*. Usité de tout temps. Panroman. M. L. 8562. L'osque et l'ombrien ont une forme à préfixe *ctanto*, et *antu* « tanta » (cf. *e-quidem*).

Dérivés : *tantum* « autant » (*tantī, tantō*) et « autant et pas plus, seulement »; *tantusdem, tantadem, tantundem* : exactement aussi grand; cf. *idem*. L'emploi comme adjectif est archaïque, mais le neutre adverbial *tantundem* est classique; *tantidem* « de la même valeur »; *tantisper* adv. : aussi longtemps [que] (cf. *paulisper*).

Diminutifs : *tantulus* et *tantillus* « si petit »; *tantulum, tantillum, -lulum* « si peu ».

Juxtaposés : *tantōpere* (cf. *magnōpere*); *tantummodo*, forme renforcée de *tantum*.

tamquam : ancien juxtaposé dont les termes se sont soudés. Sens ancien « autant que » : *nostin... eius gnatum Phaedriam* — *tam quam te*, Tér., Ph. 64-65; cf. Plt., Tri. 913; Cic., Sest. 120. S'est employé : 1° comme le gr. *ὡς* pour introduire une comparaison et a pris le sens de *quasi, sicut, uelut*; cf. Cic., N. D. 2, 56, 140, *sensus in capite tamquam in arce mirificae conlocati sunt; nam oculi tamquam speculatores altissimum locum obtinere*. En corrélation avec *sic, ita*, Cic., Fam. 13, 69, 1, *apud eum ego sic Ephesi iui... tamquam domi meae*; Cat., M. 23, 84, *ex uita ita discedo tamquam ex hospitio*. — 2° dans une comparaison hypothétique et, par suite, contraire à la vérité : *tamquam si*, cf. Plt., As. 427, *tamquam si claudus sim, cum justis est ambulandum*. Des Caton, *tamquam si* peut être réduit à *tamquam* (comme *uelut si, perinde ac si* à *uelut, perinde ac*), de même qu'inversement *quasi, nisi* peuvent être renforcés en *quasi si, nisi si*, ou que *quasi, nisi* peuvent être suivis d'une comparaison dont le verbe n'est pas à un mode personnel. De *tamquam confectō bellō* on passe à *tamquam confectum bellum sit, esset*. Ainsi déjà dans Cic., Fam. 12, 9, 1 : *tamquam clausa sit Asia*. C'est l'emploi le plus fréquent de *tamquam* à l'époque impériale, où *tamquam si* n'est pour ainsi dire plus usité.

3° **totō** adv. : autant (de). S'emploie uniquement avec des pluriels, avec des objets dont on envisage le nombre. A pour corrélatif *quot*. Ancien, usuel. Non roman.

Dérivés et composés : *totidem* : juste autant de; *totiēs* (*totiēns*) : autant de fois; *tōtus* : aussi grand (que), corrélatif de *quotus* (Col., Manil.); *totiugus* (*totiugis*), adjectif propre à Apulée « si varié, si divers ».

4° **tum** adv. : alors. Renforcé d'une particule épithétique